
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
UNICENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2020

OBJETO: Aquisição de bureta digital com recursos do convênio TC nº
43/20 - SESA
DATAABERT. PROPOSTAS: 07/12/2020, a partir das 09 horas.
DATA SESSÃO DE LANCES: 07/12/2020, a partir das 10 horas.
VALOR: R$ 59.800,00.
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Dr. Fábio Hernandes.
PROTOCOLO Nº: 11298/2020 de 12/11/2020.
Maiores informações junto à Diretoria de Compras e Materiais, pelo e-mail
edital.unicentro@gmail.com ou pelo fone (42) 3621-1312.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 84/2020 – GMS - FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 16.530.067-0. OBJETO: adequação de acessibilidade no
Colégio Estadual Duque de Caxias, no Município de Maringá/PR. AUTORI-
ZADO POR: Alessandro Oliveira – Diretor Presidente. DATA DE ABERTURA
E LOCAL: 25 de janeiro de 2021, às 09:30 (nove horas e trinta minutos),
no Auditório do INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDU-
CACIONAL, situado à Rua dos Funcionários, 1323, esquina com Rua Recife,
Cabral - 80.035-050 - Curitiba - Paraná. VALOR MÁXIMO: R$ 492.282,36
(quatrocentos e noventa e dois mil, duzentos e oitenta e dois reais e trinta
e seis centavos). RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS
INSTRUTORES: acessar o site do Compras Paraná no endereço: www.com-
prasparana.pr.gov.br, no link Consulta a Licitações: Consulta de Editais. Ou-
tra opção para retirada do Edital e dos Elementos Técnicos Instrutores será
junto à Comissão Permanente de Licitação do INSTITUTO PARANAENSE
DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FUNDEPAR, no endereço aci-
ma citado, fornecendo mídia eletrônica para gravação no horário das 13:00
às 17:00 horas. Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. DATA:
20/11/2020. Comissão Permanente de Licitação.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO EXCLUSIVAPARA ME E EPP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1390/2020 – GMS/FUNDEPAR
PROTOCOLO Nº 16.849.736-9 OBJETO: execução de reparos no muro do
Colégio Estadual do Campo Olavo Bilac, no Município de Corbélia/PR. DATA
E HORÁRIO DA DISPUTA: 09 de dezembro de 2020, às 08:30 (oito horas
e trinta minutos) por meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil. VALOR
MÁXIMO: R$ 61.572,30 (sessenta e um mil, quinhentos e setenta e dois reais
e trinta centavos). RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS
INSTRUTORES: encontram-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br
– PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada (INS-
TITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL). Também
no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta a Licitações: Consulta
de Editais. Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. DATA: 20/11/2020.
Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1392/2020 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 16.888.803-1. OBJETO: execução de reparos no Colégio
Estadual Hermínia Lupion, no Município de Ribeirão do Pinhal/PR. DATA E
HORÁRIO DA DISPUTA: 09 de dezembro de 2020, às 09:30 (nove horas
e trinta minutos) por meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil. VALOR
MÁXIMO: R$ 193.667,48 (cento e noventa e três mil, seiscentos e sessenta
e sete reais e quarenta e oito centavos). RETIRADA DO EDITAL E DOS ELE-
MENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES: encontram-se à disposição no portal
www.licitacoes-e.com.br – PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL,
pesquisa avançada (INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL). Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link
Consulta a Licitações: Consulta de Editais. Informações: (41) 3250-8286 ou
(41) 3250-8302. DATA: 20/11/2020. Comissão Permanente de Licitação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2020 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de peças, acessórios e materiais de
consumo destinados a manutenção dos equipamentos biomédicos para consumo
frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo
total estimado: R$ 480.925,09. Recebimento das propostas: Das 9:00h do dia
24/11/20 até às 09:00h do dia 07/12/2020. Abertura das propostas e recebi-
mento dos lances: 07/12/2020, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2020
– HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição
de peças, acessórios e material de consumo destinados a manutenção dos equi-
pamentos biomédicos para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste
do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 371.444,96. Recebimento
das propostas: Das 9:00h do dia 24/11/20 até às 09:00h do dia 07/12/2020. Aber-
tura das propostas e recebimento dos lances: 07/12/2020, 09:00h. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 076/2020 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Aquisição de nutrição
parenteral manipulada para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste
do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 495.798,00. Recebimento
das propostas: Das 9:00h do dia 24/11/20 até às 09:00h do dia 04/12/2020. Aber-
tura das propostas e recebimento dos lances: 04/12/2020, 09:00h. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 077/2020 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de Materiais para urologia para consumo frequente no
Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado:
R$ 60.352,04. Recebimento das propostas: Das 9:00h do dia 24/11/20 até às
09:00h do dia 04/12/2020. Abertura das propostas e recebimento dos lances:
04/12/2020, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2020 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de contraste para
ressonância magnetica na concentração milimolar para consumo frequente no
Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado:
R$ 448.362,00. Recebimento das propostas: Das 9:00h do dia 24/11/20 até às
09:00h do dia 04/12/2020. Abertura das propostas e recebimento dos lances:
04/12/2020, 09:00h. O edital e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados junto à Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou
ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou
www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04.
Cascavel, 20/11/2020.

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu ao Instituto Água e Terra - IAT a
LicençaAmbiental Simplificada - LAS para o seguinte empreendimento:Ampliação da Unidade deGerenciamento
de Lodo - UGL ETE São Luiz. Endereço: Fundos da Fazenda São João. Município: Cornélio Procópio/PR.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1394/2020

Protocolo: 16.977.714-4.
Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação para o Comando do Corpo
de Bombeiros.
Abertura: 08/12/2020 às 8h30min.
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br
e www.licitacoes-e.com.br ícone LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO
licitações por instituição, ID BB 846618, SESP, 24/11/2020.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: http://www.licitacoese.
com.br e http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - Telefone (41) 3264-6140
PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL Nº 1425/2020 – SESA –
Aquisição demedicamentos (Burosumabe 20mg/m,Galsulfase 1mg/ml ) não co-
mercializados no Brasil para atender a demanda judicial pelo CEMEPAR/SESA
. ABERTURA: 07/12/2020 às 14:30 horas – VALOR MÁXIMO: R$ 1.073.454,00
Protocolo:16.960.917-9, Autorização do Secretário de Estado da Saúde em
22/10/2020. Identificador no www.licitacoes-e.com.br nº 846659; identificador
no http://www.administracao.pr.gov.br/Compras (GMS) nº 1425/2020.

Curitiba, 23 de novembro de 2020.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

Política
FOLHA DE LONDRINA, terça-feira, 24 de novembro de 2020

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99691-4094

Vinicius Konchinski

Folhapress

Curitiba - No último dia 11, a
Justiça Federal do Rio de Janeiro
absolveu o doleiro DarioMesser
por crimes que ele mesmo con-
fessou ter cometido, em delação
premiada.

O doleiro foi julgado pelo juiz
federal Carlos Adriano Miranda
Bandeira, da 4ª Vara Federal do
Rio.Messerhaviasidodenuncia-
dopor lavagemdedinheiro, eva-
são e associação criminosa, cri-
mes investigados na Operação
Sexta-Feira 13, de2009.

Em junho deste ano, o dolei-
ro confessou à Lava Jato do Rio,
em delação, que cometeu esses
crimes. “Os fatos imputados na
operaçãoSexta-Feira 13emrela-
ção ao colaborador [Messer] são
verdadeiros”, informa o anexo
1 do acordo de colaboração fir-
mado comoMPF-RJ (Ministério
Público Federal do Rio de Janei-
ro) eaPF (PolíciaFederal).

A reportagem consultou cin-
co juristas sobre a absolvição de
Messer. Todos disseram que o
juiz Bandeira o julgou correta-
mente, já que levou emconside-
ração o que estava no processo

Juiz inocentaMesser
por crime que doleiro
confessou em delação
Doleiro foi julgado após ter sido denunciado por lavagem de
dinheiro, evasão e associação criminosa em investigação da

Operação Sexta-Feira 13, deflagrada há 11 anos

MPF do RJ, responsável pela Lava Jato no estado, informou que
doleiro confessou os crimes em delação realizada em junho

Andre Melo Andrade/Immagini/Folhapress

emsuavara.
“O juiz não tinha como deci-

dir citando uma delação se ela
não tinha sido incluída na ação
penal”, resumiu um advogado
que não quis se identificar. Os
mesmos juristas veem falha do
MPF-RJ ao não levar a confissão
de Messer ao processo. “É obri-
gação da Procuradoria avisar o
juiz que obteve uma informação
novae relevante.”

Um ex-membro da cúpula da
PGR (Procuradoria-Geral da Re-
pública) afirmou à reportagem
queumaomissãodoMPFpode-
ria levar a punição de procura-

dores,nacorregedoriaouCNMP
(Conselho Nacional do Ministé-
rioPúblico).

Procurado, o MPF-RJ infor-
mou que só se pronunciará nos
autos do processo. O órgão ain-
da alegou que a ação contra
Messer é sigilosa, o que não pro-
cede já que a movimentação e
decisãodoprocessoestãodispo-
níveis para consulta, conforme
pôde constatar a reportagem. O
juiz Bandeira informou à repor-
tagemde que não se pronuncia-
rá sobre sua sentença.

O processo da Sexta-Feira 13
era o único de Messer não con-
templado no acordo de delação
premiada fechada pelo doleiro.
Isso quer dizer que, caso ele fos-
se condenado pelo caso, teria
que cumprir toda a pena impos-
ta aele.

OUTRO LADO
Outros processos nos quais o

doleiro é réu na Justiça Federal
do Rio entraram no acordo com
oMPF-RJ. Nesses casos, não im-
porta quantas vezes Messer for
condenado, sua pena acumu-
lada será de no máximo 18
anos e nove meses de pri-
são, com progressão de regi-
me prevista em lei.

O advogado de Messer, Átila
Machado, disse que a decisão
de Bandeira alinha-se à senten-
ça anterior que o inocentou, do
Paraná, que reconhece “queDa-
rio Messer não praticou os cri-
mesapontadosnadenúncia”.

“Para além disso, essa era a
única acusação que não estava
contemplada no acordo de co-
laboração premiada. Portanto,
o acordo permanece inaltera-
do”, complementou.

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW


